1

天津三源电力信息技术股份有限公司

与

英大证券有限责任公司

关于

《关于天津三源电力信息技术股份有限公

司挂牌申请文件的第二次反馈意见》

的回复

主办券商

二〇一七年三月

 2

天津三源电力信息技术股份有限公司与英大证券有

限责任公司关于《关于天津三源电力信息技术股份有

限公司挂牌申请文件的第二次反馈意见》的回复

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

贵公司于 2017 年 3 月 3 日下发的《关于天津三源电力信息技术

股份有限公司挂牌申请文件的第二次反馈意见》（以下简称“反馈意

见”）已收悉，感谢贵公司对申请文件提出的宝贵意见。英大证券有

限责任公司作为天津三源电力信息技术股份有限公司（以下简称“公

司”或“三源信息”或“拟挂牌公司”）本次挂牌的主办券商，会同

拟挂牌公司、天津四方君汇律师事务所、中审华会计师事务所（特殊

普通合伙）进行了研究、核查及讨论，就贵公司反馈意见中提出的问

题进行了认真落实，并在本回复的基础上，结合主办券商的督查审核

机制，形成了反馈督查报告，律师事务所出具了补充法律意见书，会

计师事务所出具了专项说明。

如无特别说明，本回复中的简称或名词的释义与《公开转让说明

书》（申报稿）相同。

本回复的字体代表以下含义：

仿宋加粗 反馈意见所列问题

仿宋 对反馈意见所列问题的回复、说明及核查意见

楷体加粗
对《公开转让说明书》等申报文件的修改或补充披

露部分

 3

现就《反馈意见》中提及的问题逐项说明如下：

1、挂牌公司兴竹信息（430253）持有公司 30%股权，为公司第

二大股东。公司此次申报财务数据与挂牌公司披露的财务数据存在差

异。根据前次反馈回复，产生差异的原因为双方合作的项目在 2015

年发生重大变更。（1）请公司说明该事项的具体情况，对项目进度产

生重大影响的原因及合理性；（2）请主办券商及会计师核查上述差异

是否经双方确认，是否符合《企业会计准则》，公司财务核算是否规

范，并发表明确意见。请公司补充披露。

回复：

（1）请公司说明该事项的具体情况，对项目进度产生重大影响

的原因及合理性；

2014 年，公司与北京兴竹同智信息技术股份有限公司签订《设

备（资产）运维精益管理系统推广实施服务合同》。公司承接该项目

的主要原因为：该项目终端客户为国网天津市电力公司，涉及到的专

业为运检专业，之前公司从未涉足过此领域，而该领域每年都存在大

量的潜在业务需求，为拓展该领域的市场，公司承接了该项目并按照

合同约定开展工作。2015 年，该项目终端客户国网天津市电力公司

提出要求对系统接口全部重新部署，导致 2014 年度公司的工作全部

作废。公司本着对客户负责的态度，同时也是为了能更快地得到终端

客户的认可，为公司运检业务拓展奠定基础，因此为全力确保项目的

如期完工，公司将部分工作分包给南京南瑞信息通信科技有限公司

 4

（该系统的开发单位）共同完成。

根据公司的收入确认原则，对劳务的开始和完成分属不同的会计

年度时的项目，在资产负债表日按客户确认的工作量的完工百分比确

认收入。因此，基于上述项目终端客户国网天津市电力公司 2015 年

度提出的接口全部重新部署要求导致 2014 年度公司的工作全部作废

的情况，截至 2014年底，实质工作量完工进度为 0，公司在 2014年

度对该项目未确认收入。

兴竹信息于 2014 年底根据已经累计实际发生的成本占预计总成

本的比例确定了该项目的完工进度为 60%，同时根据预计合同总收入

计算确定当期应确认的完工收入及相应结转的合同成本。

（2）请主办券商及会计师核查上述差异是否经双方确认，是否

符合《企业会计准则》，公司财务核算是否规范，并发表明确意见。

一、主办券商、会计师的核查依据：

1、兴竹信息和三源信息关于合同服务内容进行修改的会议纪要；

2、三源信息对该项目重新部署的会议纪要；

3、三源信息各阶段工作记录表；

4、三源信息与兴竹信息签订的销售、采购合同及项目完工进度

确认单、项目验收意见；

5、三源信息与兴竹信息盖章确认的《说明》；

6、会计科目余额表、往来明细账、会计凭证及原始单据；

 5

7、访谈函、往来询证函、收入询证函；

8、兴竹信息披露的 2014年、2015年年度报告。

二、主办券商、会计师的核查过程：

2014 年，三源信息与兴竹信息签订《设备（资产）运维精益管

理系统推广实施服务合同》，委托方北京兴竹同智信息技术股份有限

公司，终端客户为国网天津市电力公司，三源信息承接了该项目并按

照合同约定开展工作。2015 年，该项目终端客户国网天津市电力公

司提出要求对项目内容进行修改，需对项目内涉及的系统接口全部重

新部署，导致 2014年度三源信息的工作全部作废，2014年发生的投

入全部变为沉没成本。为保证项目如期完工，2015 年三源信息将部

分工作分包给南京南瑞信息通信科技有限公司来共同完成。

主办券商及会计师取得了 2015 年兴竹信息和三源信息对合同服

务内容进行修改的会议纪要，2015 年三源信息对该项目重新部署的

会议纪要，三源信息重新部署后各阶段工作记录表，2015 年三源信

息与兴竹信息确认的项目 100%完工进度确认单，项目验收意见，兴

竹信息与三源信息盖章确认的合同情况《说明》；检查了公司的会计

科目余额表、往来明细账、会计凭证、原始单据、三源信息与兴竹信

息签订的销售合同及兴竹信息披露的 2014年、2015年年度报告，并

取得经兴竹信息盖章确认的访谈函、往来询证函、收入询证函。主办

券商及会计师认为：因该项目终端客户国网天津市电力公司提出要求

对项目内容进行修改，需对项目内涉及的系统接口全部重新部署，导

 6

致三源信息在 2014年度的工作全部作废，2014年发生的投入为沉没

成本，2014年实质工作量完工进度为 0，根据三源信息的收入确认原

则：对劳务的开始和完成分属不同的会计年度时的项目，在资产负债

表日按客户确认的工作量的完工百分比确认收入，以及谨慎性原则，

该合同在 2014 年度不应确认收入，而应当在 2015 年项目 100%完工

时确认收入。

根据兴竹信息 2014、2015 年报披露内容：按照已经累计实际发

生的成本占预计总成本的比例确定完工进度后，根据预计合同总收入

计算确定当期应确认的完工收入及相应结转的合同成本。因兴竹信息

和三源信息的完工百分比确认方式不同，造成三源信息确认的收入与

兴竹信息披露的采购不一致。

三源信息与兴竹信息合作的项目在 2015 年发生重大变更导致的

三源信息此次申报财务数据与挂牌公司兴竹信息披露的财务数据存

在差异已经双方确认，三源信息申报财务数据符合《企业会计准则》，

公司财务核算规范。

三、主办券商、会计师的核查结论：

经核查，主办券商、会计师认为：三源信息与兴竹信息合作的项

目在 2015 年发生重大变更导致的三源信息此次申报财务数据与挂牌

公司兴竹信息披露的财务数据存在差异已经双方确认，符合《企业会

计准则》，公司财务核算规范。

请公司补充披露。

 7

关于公司此次申报财务数据与兴竹信息披露的财务数据存在差

异以及双方合作的项目在 2015 年发生重大变更，公司已于《公开转

让说明书》（申报稿）中进行披露，此次反馈回复不存在需要在披露

文件中进行补充披露的情形。

公司已于《公开转让说明书》（申报稿）“重大事项提示”之“八、

与新三板挂牌公司披露数据差异”中披露如下：

“新三板挂牌公司北京兴竹同智信息技术股份有限公司（430253）

持有公司 30.00%股权，是公司第二大股东，其于 2015 年 4 月 17 日

披露 2014年年度报告、2016年 4月 27日披露 2015年年度报告。2016

年 11月 21日，中审华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具以

2014 年度、2015 年度、2016 年 1-8 月为报告期的编号为“CAC 津审

字【2016】1671号”的《审计报告》。由于公司提交兴竹信息的财务

数据系经北京大地会计师事务所有限责任公司审计的数据，此次申报

财务数据系经具有证券、期货从业资格的中审华会计师事务所（特殊

普通合伙）审计的数据，中审华会计师事务所（特殊普通合伙）根据

会计准则要求对公司相关会计报表科目进行审计调整，导致公司申报

用审计报告与兴竹信息披露的 2014年、2015年年报存在一定差异。”

公司已于《公开转让说明书》（申报稿）“第四节公司财务”之“三、

公司近两年及一期主要会计数据和财务指标”之“（一）公司近两年

及一期利润形成的有关情况”之“1、营业收入的主要构成、变动趋

势及原因”之“（4）毛利及毛利率”中披露如下：

 8

“第二，2015 年度系统开发与实施业务的低毛利率系当年度的

亏损合同所致，该亏损合同系公司为北京兴竹同智信息技术股份有限

公司提供设备（资产）运维精益管理系统推广实施服务，导致亏损合

同的原因为：该项目涉及电力公司运检专业，该专业每年存在大量的

潜在业务需求，但是公司却一直未能涉足此领域。为了打破僵局，公

司从兴竹信息承接了该项目。在项目进展过程中，最终客户对进度、

范围提出变更要求，为保证项目的如期完工，并通过此项目在运检领

域站稳脚跟，公司将部分工作分包给南瑞公司共同完成。虽然项目本

身亏损，但是为公司今后的运维工作做好了准备。如果剔除该亏损合

同后 2015年度的系统开发与实施业务的毛利率为 25.72%，属于正常

情况。”

2、根据前次反馈意见，三源集团为公司实际控制人。请主办券

商、律师进一步核查以下事项：（1）三源集团的历史沿革以及三源集

团设立时的企业性质、出资人情况，三源集团设立时审批机关或主管

机关的批准情况，是否符合《城镇集体所有制企业条例》的规定；（2）

结合三源集团的历史沿革及其股权结构、决策程序等对公司实际控制

人的认定依据的充分性发表意见。请主办券商和律师说明尽职调查过

程及发表意见的依据。

回复：

一、主办券商及律师的尽职调查过程和核查法律依据

主办券商及律师核查了三源信息工商档案、三源集团历次变更的

 9

营业执照、三源集团工商档案、三源集团内部职工（代表）大会决议、

天津市三源电力总公司《市场主体基本信息》、《中国华北电力集团集

体企业清产核资产权界定文本文件》、津兴港评报字（2001）第 107

号《天津三源电力集团公司资产评估报告书》，依据《中华人民共和

国城镇集体所有制企业条例（1991）》、《公司法》、《物权法》、国经贸

企〔1996〕895号《城镇集体所有制企业、单位清产核资产权界定暂

行办法》、津体改委发〔1998〕29号《关于集体企业改制中确定集体

资产投资主体有关问题试行意见》、津政发〔2007〕97号《批转市国

资委关于深化我市城镇集体企业改革指导意见的通知》、《全国中小企

业股份转让系统挂牌公司信息披露细则（试行）》，参照《中小企业板

上市公司控股股东、实际控制人行为指引》、《<首次公开发行股票并

上市管理办法>第十二条“实际控制人没有发生变更”的理解和适用

——证券期货法律适用意见第 1号》等法律法规和规范性文件的相关

规定对实际控制人的认定发表法律意见。

二、主办券商及律师的核查过程及核查结论

问题（1）三源集团的历史沿革以及三源集团设立时的企业性质、

出资人情况，三源集团设立时审批机关或主管机关的批准情况，是否

符合《城镇集体所有制企业条例》的规定；

（一）主办券商及律师的核查过程

1、经主办券商及律师核查三源集团工商档案和三源集团营业执

照，三源集团 1994 年设立时的企业性质、出资人情况，主管机关和

 10

审批机关的批准情况如下：

（1）根据 1994 年设立时营业执照和工商档案，三源集团前身天

津电力三源实业投资公司设立时基本情况如下：

企业名称 天津电力三源实业投资公司

住所 天津开发区紫云新村一号楼

法定代表人 徐谦逊

注册资金 人民币伍仟万元

经济性质 集体所有制

经营范围

主营
房地产开发及经营；房屋出租；电力、热力设备配

套服务，室内外装饰，商品展示，饮食服务

兼营

机械、电器设备、钢材、石油制品、煤炭、电子器

材、建筑材料批发兼零售、代购代销；技术咨询，

粉煤灰技术开发；管道清洗服务

成立时间 1994年 3月 2日

组建单位 天津市三源电力总公司

（2）根据天津市河北区市场和质量监督管理局出具的《市场主体

基本信息》，三源集团前身天津电力三源实业投资公司的出资人天津

市三源电力总公司基本信息如下：

企业名称 天津市三源电力总公司

地址 河北区光复道 18号

法定代表人（负责人） 徐谦逊

注册资金 500万元

经济性质 集体所有制

经营范围
电力工程安装。供电、电力管道清洗、劳务服务、电力技

术咨询；建筑材料、粉煤灰、电工器材、电器设备

成立时间 1993 年 1月 5日

注销时间 1994 年 6月 24日

（3）根据工商档案记载三源集团前身天津电力三源实业投资公司

设立及批复情况如下：

1）生产经营场所租赁情况

 11

1994年 2月 15日，天津经济技术开发区紫云宾馆将坐落于天津

开发区紫云新村一号楼 405室出租给天津电力三源实业投资公司，租

赁期限为一年。

2）主管部门批复情况

1994年 2月 25日，天津市三源电力总公司作为主管部门出具津

电源办（1994）2号《关于成立“天津三源实业投资有限公司”的批

复》：

“……批复如下：

一、企业名称：天津三源实业投资有限公司；

二、企业性质：集体所有制；

三、企业法人代表：徐谦逊；

四、企业注册资金：伍仟万元人民币；

五、企业经营地址：天津市塘沽经济开发区内；

六、经营范围：

主营：成片土地的综合性开发、规划建设以及土地使用权的分片

转让、出租、抵押等业务、开发建设和经营管理商业、服务业、电力、

热力等公用事业设施，以及与房地产开发相配套的餐饮：娱乐、展厅

等经营管理；承揽室内外装饰工程。

兼营：钢材、汽车、石油、煤炭、电力设备、技术咨询、建筑材

料、粉煤灰综合利用、管道清洗、电力器材。

七、经营方式：投资、制造、营销。”

3）投资主体前后矛盾及注册资金验证情况

 12

1994 年 2 月 28 日，天津泰达审计事务所出具的《注册资金验证

报告》，记载投入资金来源于天津三源电力总公司投资，但是三源集

团工商档案中记载投资主体前后矛盾，产权不清晰，具体情况如下：

① 根据《注册资金验证报告》，天津三源实业投资有限公司注册

资金审验结果如下：

项目 申报资金 验证资金 投入资金来源

固定资金 肆仟万元 肆仟万元 天津三源电力总公司投资

流动资金 壹仟万元 壹仟万元 同上

合计（大写） 伍仟万元 伍仟万元 人民币

说明：本报告有效期到一九九四年六月三十日

经主办券商及律师核查，该《注册资金验证报告》中并未附有任

何银行询证函、银行进账单、对账单等出资凭证。

② 根据三源集团工商档案中天津华夏会计师事务所出具的 1994

年度《注册资本验证报告书》，记载投资主体并非天津市三源电力总

公司，而是益发实业公司、军电实业公司、华电实业公司、光明实业

公司、光环实业公司、顺成实业公司、新业实业公司、光达实业公司、

通用实用公司、兴华实业公司、金汇实业公司、陈热实业公司和明达

实业公司等共计 13家企业。

经主办券商及律师核查三源集团工商档案中 1994 年度未进行投

资主体变更登记，工商档案中记载投资主体前后矛盾，存在产权不清

晰的情况。

③ 因三源集团难以明确投资主体，根据国经贸企〔1996〕895号

文，1997 年天津市清产核资领导小组办公室对《中国华北电力集团

集体企业清产核资产权界定文本文件》进行盖章确认，界定天津三源

file:///C:/Users/27055/Desktop/三源实业公司、三源集团公司历史沿革资料/天津市三源电力集团有限公司/三源集团公司产权界定文件.pdf
file:///C:/Users/27055/Desktop/三源实业公司、三源集团公司历史沿革资料/天津市三源电力集团有限公司/三源集团公司产权界定文件.pdf

 13

电力集团公司的全部投入资金为集体投入，全部经营积累为集体权益。

4）企业法人代表任命情况

1994年 2月 28日，天津市三源电力总公司出具《任命书》，任命

徐谦逊为天津三源实业投资有限公司企业法人代表，全权负责此公司

一切事宜。

5）企业章程通过情况

1994年，天津市三源电力总公司通过天津电力三源实业投资公司

《集体所有制企业法人章程》。

6）批准机关批复情况

1994年 3月 2日，天津经济技术开发区企业管理局作为批准机关

出具津开企批字［1994］第 23967344 号《关于成立天津电力三源实

业投资公司的批复》：

“……批复如下:

一、批准在天津开发区建立天津电力三源实业投资公司。

二、该企业由天津市三源电力总公司负责组建。

三、该企业注册资金 5000 万元人民币，为独立核算、自负盈亏

的集体所有制企业。

四、该企业经营范围由工商局核准。

五、企业经营范围如有涉及行业主管部门专管的业务，须事先办

理有关手续。

六、该企业地点设在天津开发区紫云新村一号楼。”

7）营业执照下发情况

 14

1994年 3月 2日，天津市工商行政管理局下发注册号为 23967344

《企业法人营业执照》。

2、经主办券商及律师核查三源集团工商档案，三源集团历史沿

革情况如下：

变更
次数

工商登记
变更时间

变更
项目

变更内容

变更前 变更后

第一次
变更

1994.6.1
3

企业法
人名称

天津电力三源实业投资公司 天津三源电力集团公司

住所 天津开发区紫云新村一号楼 天津和平区重庆道 148号

从业
人数

18人 148人

经
营
范
围

主
营

房地产开发及经营；房屋出
租；电力、热力设备配套服
务，室内外装饰，商品展示，
饮食服务

电力、热力设备配套服务，室
内外装饰，商品展示，饮食服
务

兼
营

机械、电器设备、钢材、石
油制品、煤炭、电子器材、
建筑材料批发兼零售、代购
代销；技术咨询，粉煤灰技
术开发；管道清洗服务

机械、电器设备、钢材、石
油制品、煤炭、电子器材、
建筑材料批发兼零售，代购
代销，技术咨询，粉煤灰技
术开发，管道清洗服务，商
业

第二次
变更

1995.4.2
6

经
营
范
围

主
营

电力、热力设备配套服务，
室内外装饰，商品展示，饮
食服务

——

兼
营

机械、电器设备、钢材、石
油制品、煤炭、电子器材、
建筑材料批发兼零售，代购
代销，技术咨询，粉煤灰技
术开发，管道清洗服务，商
业

机械、电器设备、钢材、煤炭、
电子器材、建筑材料批发兼零
售，代购代销；技术咨询，粉
煤灰技术开发；管道清洗服
务；商业

第三次
变更

1997.7.1
6

法定代
表人

徐谦逊 刘玉泉

第四次
变更

2000.3
经营
范围

电力、热力设备配套服务，室
内外装饰，商品展示，饮食服
务；机械、电器设备、钢材、
煤炭、电子器材、建筑材料批
发兼零售，代购代销；技术咨
询，粉煤灰技术开发；管道清
洗服务；商业（主兼营中国家
有专营专项规定的按规定办
理）

电力、热力设备配套服务，室
内外装饰，商品展示，饮食服
务；机械、电器设备、钢材、
煤炭、电子器材、建筑材料批
发兼零售，代购代销；技术咨
询、粉煤灰技术开发；管道清
洗服务；商业；电力热力配套
设备制造；木材加工与销售
（以上经营范围内国家有专
项规定的按规定办理）

 15

第五次
变更

2000.5.1
2

经营
范围

电力、热力设备配套服务，
室内外装饰，商品展示，饮
食服务；机械、电器设备、
钢材、煤炭、电子器材、建
筑材料批发兼零售、代购代
销；技术咨询、粉煤灰技术
开发；管道清洗服务；商业；
电力热力配套设备制造；木
材加工与销售（以上经营范
围内国家有专项规定的按规
定办理）

电力、热力设备配套服务，室
内外装饰，商品展示，饮食服
务；机械、电器设备、钢材、
煤炭、电子器材、建筑材料批
发兼零售、代购代销；技术咨
询、粉煤灰技术开发；管道清
洗服务；商业；电力热力配套
设备制造；木材加工与销售；
经营本企业自产产品及技术
的出口业务：经营本企业生产
所需的原辅材料、仪器、仪表、
机械设备、零配件及技术的进
口业务（国家限定公司经营和
国家禁止进出口的商品及技
术除外）：经营进料加工和
“三来一补”业务（以上经营
范围内国家有专项规定的按
规定办理）

第六次
变更

2001.3
经营
范围

电力、热力设备配套服务，
室内外装饰，商品展示，饮
食服务；机械、电器设备、
钢材、煤炭、电子器材、建
筑材料批发兼零售，代购代
销；技术咨询，粉煤灰技术
开发；管道清洗服务；商业，
电力热力配套设备制造；木
材加工与销售；经营本企业
自产产品及技术的出口业
务；经营本企业生产所需的
原辅材料、仪器、仪表、机
械设备、零配件及技术的进
口业务（国家限定公司经营
和国家禁止进出口的商品及
技术除外）：经营进料加工和
“三来一补”业务（以上经
营范围内国家有专项规定的
按规定办理）

电力、热力设备配套服务，商
品展示；机械、电器设备、钢
材、电子器材、建筑材料批发
兼零售，代购代销；技术咨询，
粉煤灰技术开发；管道清洗服
务；商业，电力热力配套设备
制造；木材加工与销售；经营
本企业自产产品及技术的出
口业务；经营本企业生产所需
的原辅材料、仪器、仪表、机
械设备、零配件及技术的进口
业务（国家限定公司经营和国
家禁止进出口的商品及技术
除外）：经营进料加工和“三
来一补”业务（以上经营范围
内国家有专项规定的按规定
办理）

第七次
变更

2001.5.2
1

法定代
表人

刘玉泉 杨庆

注册
资金

合计
固定
资金

流动
资金

合计
固定
资金

流动
资金

5000
万元

2200
万元

2800
万元

10000
万元

2200
万元

7800
万元

第八次
变更

（改制）

2001.12.
21

名称 天津三源电力集团公司 天津三源电力集团有限公司

住所 天津市和平区重庆道 148号 ——

法定代
表人

杨庆 ——

企业
类型

集体企业 有限责任公司

注册
资本

壹亿元 壹亿陆仟万元

营业
期限

—— 1994.6.28至 2052.2.10

 16

经营
范围

电力、热力设备配套服务，商
品展示；机械、电器设备、钢
材、电子器材、建筑材料批发
兼零售，代购代销；技术咨询，
粉煤灰技术开发；管道清洗服
务；商业；电力热力配套设备
制造；木材加工与销售；经营
本企业自产产品及技术的出
口业务；经营本企业生产所需
的原辅材料、仪器、仪表、机
械设备、零配件及技术的进口
业务（国家限定公司经营和国
家禁止进出口的商品及技术
除外）：经营进料加工和“三
来一补”业务（以上经营范围
内国家有专项规定的按规定
办理）

——

股东 ——

天津市电力公司工会
（代行投资主体）

90%

天津市三源电力实业
公司

10%

第九次
变更

2003.6.1
2

法定代
表人

杨庆 李庆林

董事

杨庆
李庆林
候清国
段志刚
张政
李路

王江
蒋蕴志
尹建鸣
申军
刘彦敏

李庆林
段志刚
张政
王江
蒋蕴志
尹建鸣

申军
刘彦敏
刘昌印
李明同
林志新

第十次
变更

2004.11.
8

法定代
表人

李庆林 李明

董事

李庆林
段志刚
张政
王江
蒋蕴志
尹建鸣

申军
刘彦敏
刘昌印
李明同
林志新

尹建鸣
申军
李明
胡建宁
方学恭

那大路
马树安
苗小平
石岱

第十一
次变更

2005.11.
9

法定代
表人

李明 安德洪

董事

尹建鸣
申军
李明
胡建宁
方学恭

那大路
马树安
苗小平
石岱

尹建鸣
胡建宁
方学恭
那大路
马树安

苗小平
石岱
安德洪
孙天祥

第十二
次变更

2005.12.
12

股东
（代行
投资主
体）

天津市电力公司工会 90%
天津市三源电力实业

公司
99%

天津市三源电力实业
公司

10%
天津市顺源电力物业

管理工程部
1%

第十三
次变更

2007.8.2
0

董事

尹建鸣
胡建宁
方学恭
那大路
马树安

苗小平
石岱
安德洪
孙天祥

安德洪
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

监事
薛友刚
李鑫
赵铁

马玉凤
薛仕永
张政

 17

第十四
次变更

2009.6.1
8

法定代
表人

安德洪 杨星群

董事
安德洪
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

杨星群
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

第十五
次变更

2010.5.1
1

经营
范围

电力、热力设备配套服务，
商品展示；机械、电器设备、
钢材、电子器材、建筑材料
批发兼零售，代购代销；技
术咨询，粉煤灰技术开发；
管道清洗服务；商业；电力
热力配套设备制造；木材加
工与销售；经营本企业自产
产品及技术的出口业务；经
营本企业生产所需的原辅材
料、仪器、仪表、机械设备、
零配件及技术的进口业务
（国家限定公司经营和国家
禁止进出口的商品及技术除
外）：经营进料加工和“三来
一补”业务（以上经营范围
内国家有专项规定的按规定
办理）

电力、热力设备配套服务，
商品展示；机械、电器设备、
钢材、电子器材、建筑材料
批发兼零售，代购代销；技
术咨询，粉煤灰技术开发；
管道清洗服务；商业；电力
热力配套设备制造；木材加
工与销售；经营本企业自产
产品及技术的出口业务；经
营本企业生产所需的原辅材
料、仪器、仪表、机械设备、
零配件及技术的进口业务
（国家限定公司经营和国家
禁止进出口的商品及技术除
外）：经营进料加工和“三来
一补”业务；机械设备租赁
（以上经营范围内国家有专
项规定的按规定办理）

第十六
次变更

2011.7.1
8

法定代
表人

杨星群 王志刚

董事
杨星群
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

王志刚
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

第十七
次变更

2016.6.2
6

法定代
表人

王志刚 单涛

董事
王志刚
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

单涛
胡建宁
吕超

张金萍
林志新
徐谦逊

公司
类型

有限责任公司
有限责任公司
（法人独资）

股东
（代行
投资主
体）

天津市三源电力实业
公司

99%
天津市三源电力实业

公司
100%

天津市顺源电力物业
管理工程部

1%

（二）主办券商及律师的核查结论

综上所述，主办券商及律师已经充分核查三源集团的历史沿革。

同时，经主办券商及律师核查三源集团工商档案和三源集团设立时的

营业执照，三源集团前身天津电力三源实业投资公司设立时的企业性

质为集体所有制企业；工商档案中记载三源集团投资主体前后矛盾，

产权不清晰，因三源集团难以明确投资主体，所以在 1997 年清产核

资时天津市清产核资领导小组界定三源集团的全部投入资金为集体

 18

投入，全部经营积累为集体权益；三源集团前身天津电力三源实业投

资公司设立时经过主管部门和批准机关批准，其设立符合《中华人民

共和国城镇集体所有制企业条例（1991）》关于集体企业设立条件和

设立程序的规定。

问题（2）结合三源集团的历史沿革及其股权结构、决策程序等

对公司实际控制人的认定依据的充分性发表意见。

（一）主办券商及律师的核查过程

1、三源集团 90%股东意志由三源集团的职工（代表）大会决议

行使，具有充分的事实和法律依据

（1）事实依据：

1）1994年三源集团前身天津电力三源实业投资公司设立时，企

业性质为集体所有制企业。

2）三源集团工商档案中记载投资主体前后矛盾，产权不清晰。

3）1997年清产核资时因三源集团难以明确投资主体，天津市清

产核资领导小组办公室界定三源集团的全部投入资金为集体投入，全

部经营积累为集体权益。

4）自 1997年清产核资至 2001年底改制前，三源集团全部投资

权益为集体资产。

5）2001年三源集团改制时，以经评估的全部净资产出资，占注

册资本的 90%，三源集团上述 90%股权投资权益为本集体资产，所有

权归三源集团本集体享有。

（2）法律依据：

 19

1）根据《中华人民共和国城镇集体所有制企业条例（1991）》相

关规定，集体所有制企业财产属于劳动群众集体所有，职工（代表）

大会是集体企业的权力机构，决定经营管理的重大问题。

2）根据《物权法》相关规定，集体资产所有权归本集体享有，

所谓“本集体所有”是一个整体产权概念，没有量化到具体法律主体

所有。

3）根据津体改委发〔1998〕29号《关于集体企业改制中确定集

体资产投资主体有关问题试行意见》相关规定，出资人难以明确的集

体企业，改制时可由该集体企业的职工大会或职工代表大会作出决议，

委托具有法人资格的机构或部门暂时代行本企业共有集体资产投资

主体职能，凡代行集体资产投资主体职能的机构或部门，在其代行期

间，享有的权利和承担的相应责任按企业职工大会或职工代表大会决

议执行。

主办券商及律师认为，根据上述相关规定，三源集团 90%股权投

资权益为本集体资产，所有权归三源集团本集体享有，三源集团 90%

股东意志由三源集团的职工（代表）大会决议行使，具有充分的事实

和法律依据。

2、三源集团职工（代表）大会依法委托和变更委托代行投资主

体，具有充分的事实和法律依据

（1）事实依据

1）三源集团改制时，以经评估的全部净资产出资，占注册资本

的 90%，三源集团上述 90%股权投资权益为本集体资产，所有权归三

 20

源集团本集体享有，由职工（代表）大会行使所有权，但职工（代表）

大会又不能作为集体资产出资人参加改制，三源集团职工（代表）大

会依法委托天津市电力公司工会代行 90%集体资产投资主体职能。

2）2005年 12月，三源集团变更委托三源实业和天津市顺源电

力物业管理工程部合计代行三源集团 90%集体资产投资主体职能。

3）2016年 6月，三源集团变更委托三源实业代行三源集团 90%

集体资产投资主体职能。

（2）法律依据

1）根据津体改委发〔1998〕29号《关于集体企业改制中确定集

体资产投资主体有关问题试行意见》相关规定，出资人难以明确的集

体企业，改制时可由该集体企业的职工大会或职工代表大会作出决议，

委托具有法人资格的机构或部门暂时代行本企业共有集体资产投资

主体职能。

2）根据津政发〔2007〕97号《批转市国资委关于深化我市城镇

集体企业改革指导意见的通知》相关规定，出资人难以明确的集体企

业，可以参照《关于集体企业改制中确定集体资产投资主体有关问题

试行意见》，委托具有法人资格的机构或部门暂时代行本企业共有集

体资产投资主体职能。

主办券商及律师认为，根据上述法律规定，三源集团职工（代表）

大会决定委托和变更委托具有法人资格的机构或部门暂时代行本企

业 90%集体资产投资主体职能，具有充分的事实和法律依据。

3、三源集团内部权力机构决策机制，具有充分的事实和法律依

 21

据

（1）事实依据

1）三源集团改制以后截至本反馈回复出具之日，未变更注册资

本，三源集团与三源实业亦未对内对外转让过其实际持有三源集团的

投资权益。

2）三源集团历史沿革中虽两次形式上变更过股东，但实质上并

未改变三源集团改制时的股权结构。

3）三源集团股东根据三源集团职工（代表）大会形成的 90%股

东意志和三源实业 10%股东意志，出具股东决定，决策三源集团对内

对外重大事项。

（2）法律依据

1）根据《公司法》相关规定，股东决定公司重要经营管理事项。

2）根据《中华人民共和国城镇集体所有制企业条例（1991）》相

关规定，职工（代表）大会是集体企业的权力机构。

3）根据津体改委发〔1998〕29号《关于集体企业改制中确定集

体资产投资主体有关问题试行意见》相关规定，代行集体资产投资主

体职能的机构或部门，在其代行期间，享有的权利和承担的相应责任

按企业职工大会或职工代表大会决议执行。

主办券商及律师认为，根据上述规定，三源集团股东根据三源集

团职工（代表）大会形成的 90%股东意志和三源实业 10%股东意志，

出具股东决定，决策三源集团对内对外重大事项，具有充分的事实和

法律依据。

 22

4、三源集团为三源信息控股股东和实际控制人，具有充分的事

实和法律依据

三源集团持有三源信息 1050 万股，持股比例为 70%，为三源信

息控股股东。结合上述第 1、2、3点论述事实，根据《公司法》、《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则（试行）》关于控股

股东和实际控制人的法律规定，参考《中小企业板上市公司控股股东、

实际控制人行为指引》、《<首次公开发行股票并上市管理办法>第十二

条“实际控制人没有发生变更”的理解和适用——证券期货法律适用

意见第 1号》等文件关于实际控制人的规定，认定三源集团为三源信

息的实际控制人。

主办券商及律师认为，根据上述规定，认定三源集团为三源信息

实际控制人，具有充分的事实和法律依据。

（二）主办券商及律师的核查结论

综上，主办券商及律师认为，结合三源集团的历史沿革及其股权

结构、决策程序等认定三源集团为公司实际控制人，具有充分的事实

和法律依据，符合《公司法》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司

信息披露细则(试行)》的相关规定。

3、请主办券商、律师、会计师核查报告期初至今，公司是否存

在控股股东、实际控制人及其他关联方占用公司资金、资产或资源情

形，并发表明确意见。说明核查方法。请公司补充披露。

回复：

一、主办券商、律师及会计师的核查依据：

 23

1、董事会决议、股东（大）会决议、关联方清单、关联方交易

明细表等文件；

2、往来明细账、会计科目余额表、会计凭证、银行对账单、银

行询证函、企业信用报告；

3、《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监

事会议事规则》、《对外担保管理办法》《对外投资管理办法》、《关联

交易管理办法》、《防范控股股东及关联方占用公司资金管理制度》等

规章制度；

4、《关于规范和减少关联交易及不占用公司资产的承诺》；

5、《管理层声明书》；

6、公司内部控制管理制度。

二、主办券商、律师及会计师的核查方法：

1、询问了公司控股股东、公司管理层及财务负责人，获取了关

联方及其交易清单，了解公司报告期初至本反馈意见回复出具之日关

联方资金占用情况；

2、取得了公司管理层承诺的《管理层声明书》，其中包括关联方

清单、关联方往来余额、关联方交易等信息，管理层披露的信息中与

关联方之间仅存在关联方交易以及从关联方取得的借款，不存在关联

方资金占用情形；核查了公司提供的关联方清单及关联交易，查询国

家企业信用信息公示系统；

 24

3、检查了公司报告期内会计科目余额表，往来明细账，检查会

计凭证、银行日记账，核对银行对账单，函证所有银行存款的余额，

未发现公司存在关联方资金占用情形；

4、补充核查了公司报告期末至本反馈意见回复出具之日会计科

目余额表、明细账、银行日记账，并函证截至 2017 年 3 月 7 日银行

存款余额，也未发现公司存在关联方资金占用情形；同时取得截至

2017年 3月 9日的《企业信用报告》，未发现提供担保情况；

5、查阅了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规

则》、《监事会议事规则》、《对外担保管理办法》《对外投资管理办法》、

《关联交易管理办法》、《防范控股股东及关联方占用公司资金管理制

度》等规章制度；

6、查阅了公司全体股东及全体董事、监事、高级管理人员出具

的《关于规范和减少关联交易及不占用公司资产的承诺》；

7、查阅了公司内部管理制度，包括《财务部组织结构管理制度》、

《财务审批权限管理制度》、《货币资金及支票管理》、《财务预算管理

制度》、《固定资产及无形资产核算制度》、《财务报告管理制度》、《票

据管理制度》、《供应商关系管理办法》、《招投标管理办法》、《非招标

采购管理办法》、《公司项目管理制度》、《层级化项目管理办法》、《项

目经理资格认定办法》、《办公用品管理制度》、《固定资产管理办法》、

《车辆管理制度》、《公司印章管理办法》、《总经理办公会管理规定》、

《公司会议管理制度》、《信息安全管理工作制度》、《公司保密管理规

 25

定》、《公司绩效管理办法》等；公司已建立了较为完善的内部控制管

理制度体系，包括行政、人事、业务、技术、财务等方面，涵盖财务

管理、资产管理、业务管理、人事管理等整个经营过程的管理控制且

已得到有效执行，能够有效的防范控股股东、实际控制人及其他关联

方占用公司资金、资产或资源情形。

三、主办券商、律师及会计师的核查结论

经核查，主办券商、律师及会计师认为：报告期初至今，公司不

存在控股股东、实际控制人及其他关联方占用公司资金、资产或资源

的情形。

请公司补充披露。

报告期初至今，公司不存在控股股东、实际控制人及其他关联方

占用公司资金、资产或资源情形，公司无需在披露文件中进行补充披

露。

除上述问题外，请公司、主办券商、律师、会计师对照《全国中

小企业股份转让系统挂牌条件适用基本标准指引（试行）》及《公开

转让说明书内容与格式指引》补充说明是否存在涉及挂牌条件、信息

披露以及影响投资者判断决策的其他重要事项。

回复：

经公司、主办券商、律师、会计师对照《全国中小企业股份转让

系统挂牌条件适用基本标准指引（试行）》及《公开转让说明书内容

 26

与格式指引》，确认公司不存在涉及挂牌条件、信息披露以及影响投

资者判断决策的其他重要事项。

（本页以下无正文）

 27

 28